Facile est de hoc eventu cogitare prospectu historiae Israel, populi 
electi cuius Maria est filia, sed edam facile est illum cogitare prospectu om
nium viarum, in quibus genus humanum ex solito responsionem quaerit 
interrogationibus potissimis [1659] et supremis simul, quibus magis angi-
tur. Nonne in annuntiatione Nazarethana initium invenitur illius decreto-
riae responsionis, qua ipse Deus «sollicitudinibus humani cordis occur-
rit»ì " Hic non agitur solum de veritatis revelatae verbis, sed vere, per 
hanc responsionem, «de Verbo facto carne» (cf. Io 1, 14). Maria ita conse-
quitur talem cum Deo coniunctionem, ut omnes excedat humani spiritus 
exspectationes et, praesertim, huius populi electi filiarum, quae, ex pro
missione, sperare poterant fore ut olim una sui mater fieret Messiae. Quae 
tamen earum conicere poterat promissum Messiam futurum esse «Altis
simi Filium»? Secundum fidem monotheisticam veteris Testamenti, hoc 
ne cogitari quidem poterat. Solum Spiritus Sancti virtute, qui ei «obum-
bravit», Maria poterat accipere id quod est «impossibile apud homines, 
sed possibile apud Deum» (cf. Me 10, 27). 

THEOTóKOS 

4. Hoc modo «plenitudo temporis» ostendit eximiam «mulieris» dignita-
tem. Quae dignitas detegit allevationem ad coniunctionem cum Deo in 
Iesu Christo, quae efficit altissimum finem vitae omnis hominis sive in ter
ra, sive prospectu aeternitatis. Hoc respectu «mulier» exemplar est et ar-
chetypum totius humani generis: exemplar est naturae humanae, quae pro
pria est omnium humanorum, tum virorum tum mulierum. Eventus autem 

16 Iuxta Ecclesiae Patres, prima revelatio Trinitatis in Novo Testamento, facta est in An
nuntiatione. In quadam homilia, quae S. Gregorio Thaumaturgo ascribitur, legitur: «Tu in 
summis spiritualibus regnis, lucis splendore coruscas: ubi glonficatur Pater omnis principii 
expers, cuius obumbrantem habuisti potentiam; adoratur Fflius, quem secundum carnem pe-
peristi; celebratur Spiritus sanctus, qui in tuo utero nativitatem magni Regis peregit. Per te, o 
gratia piena, Trinitas sancta et consubstantialis in mundo cognoscitur» (Hom. II in Annun-
tiat. Virg. Mariae: PG 10, 1169). Cf. etiam S. ANDREAS CRETENSIS, In Annuntiat. B. Mariae: 
PG 97, 909. 

17 Cf. CONC. OEC. VAT. II, Deci. Nostra aetate de Ecclesiae habitudine ad Religiones 
non-Christianas, 2. 
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Nazarethanus in lucerti profert formam coniunctionis cum Deo vivo, quae 
solius «mulieris» essepotest, coniunctionis videlicet matris cum filio: Virgo 
enim Nazarethana Mater fit Dei. 

Haec veritas, inde ab initio fide Christiana accepta, est sollemniter in 
Concilio Ephesino enuntiata (a. 431).18 Hoc Concilium, a sententia Nesto-
rii dissentiens, qui putabat Mariam matrem esse solummodo Iesu hominis, 
in lumine collocavit essentialem significationem maternitatis Mariae Virgi-
nis. In annuntiatione, respondendo «fiat», Maria virum concepit, qui erat 
Dei Filius, consubstantialis Patri. Est ergo vere Mater Dei, quandoquidem 
maternitas ad totam personam attinet, nec ad solum corpus nec ad solam 
humanam «naturam». Ita nomen «Theotókos» — Mater Dei — factum est 
nomen proprium coniunctionis cum Deo, Mariae Virgini concessae. 

Peculiaris Dei Genetricis cum Deo coniunctio, quae excellentissimo 
modo perficit supernaturalem praedestinationem ad coniunctionem cum 
Patre omni homini datam («filio in Filio»), mera gratia est et, qua talis, Spi-
rìtus donum. At simul, per responsionem fidei, Maria liberam suam volun-
tatem exprimit, ideoque plenam suam femineam eventus Incarnationis 
participationem. Per suum «fiat» Maria verum subiectum fit eius cum Deo 
coniunctionis, quae ad effectum adducta est in mysterio incarnationis 
Verbi consubstantialis Patri. Tota Dei actio in hominum historia semper li
beram hominis voluntatem servat. Idem accidit Nazareth in annuntiatio
ne. 

«SERVIRE REGNARE EST» 

5. Eventus hic inter personas fit: colloquium est. Illum non piene intellegi-
mus, nisi totum colloquium Angeli cum Maria in salutationem includimus: 
«gratia piena». Totus annuntiationis dialogus19 ostendit essentiale eventus 
momentum: momentum supematurale et charismaticum (xexaQiToofiévTi). 
Sed gratia, seu Dei actio supernaturalis, numquam naturam excludit, quin 

18 Theologica doctrina de Dei Matre (Theotókos) a plurimis assetta Patribus Ecclesiae, 
explanata ac definita in conciliis Ephesino (DS 251) et Chalcedonensi (DS 301), iterum est 
proposita a Concilio Vaticano II in cap. Vili Const. Lumen gentìum de Ecclesia, 52-69. Cf. 
Litt. Enc. Redemptoris Mater (25 Martii 1987), 4,31-32, et notae 9. 78-83 : /. mem., 365, 402-
404. 

19 Cf. Litt. Enc. Redemptoris Mater (25 Martii 1987), 7-11 atque textus Patrum ibi me
morati innota31: /. mem.,367-373. 
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immo eam perficit et nobilitat. Quapropter, illa «plenitudo gratiae», quae 
ideo est Virgini Nazarethanae concessa, quod «Theotókos» futura erat, si-
mul perfectionis plenitudinem eius significat, «quod est mulieris proprium», 
eius [166l]«quod muliebre est». Invenimus hic, quodam modo, culmen et 
archetypum personalis mulieris dignitatis.